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Notat vedrørende niveaufri adgang 

Ballerup Kommune, pleje og omsorg, har rettet henvendelse til boligselskabet Baldersbo i 
forbindelse med ønske om niveaufri adgang til plejecentrene Rosenhaven, Lundehaven, 
Lindehaven samt Kirstinehaven. Ønsket omhandler specifikke bygningsdele, som er omtalt i 
et katalog, og som er prioriterede ønsker fra plejecentrene i Ballerup Kommune.

Det antages, at der i forbindelse med ovennævnte ønske er tale om en skærpelse af defini-
tionen på niveaufri adgang, som i bygningsreglementet er angivet til en maksimal dørtrinhøj-
de på 25 mm.

Skitse 1, Eksempel på anbefaling af god byggeskik med niveaufri adgang. 

Såfremt ønsket er, at det ikke må være dørtrin eller anslag for udvendige adgangsdøre af 
nogen som helst art, rejser dette både byggetekniske problemstillinger, såvel som økonomi-
ske problemstillinger.
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Problemstillinger
Bygningsreglementet stiller ud over krav til niveaufri adgang også andre krav til bygninger, 
som skal indfris.

Bygningsreglementet stiller eksempelvis krav til bygningers tæthed for så vidt angår vind og 
vand, ligesom brandkrav kan medføre specielle krav til døre i bygninger.

Der er så vidt vi ved i dag ingen vindues- eller dørproducenter på markedet, som tilbyder 
udvendige adgangsdøre uden nogen form for dørtrin, idet et sådan dørparti ikke vil kunne 
opfylde bygningsreglementets krav til tæthed overfor vejrliget samt den danske 
vinduescertificeringsordning.

Såfremt der monteres døre i en bolig uden dørtrin, vil det medføre træk i det bagvedliggen-
de beboelsesrum, ligesom der vil være adgang for både regnvand og fygesne. 

Altså vil døre uden dørtrin ikke kunne udføres lovligt i henhold til det gældende bygnings-
reglement, ligesom det vil kunne medføre betydelige indeklimagener, som træk og kulde 
samt vandskader på gulve med mulighed for skimmelskade på bygningen efterfølgende.

Det er i øvrigt underordnet, om døren er udad- eller indadgående, idet begge typer døre skal 
have anslag mod et dørtrin for at sikre tilstrækkelig tæthed mod vejrliget.

Ses der alene på hovedindgangsdøre til bygningerne, så vil der her være rimelig mulighed for 
at kunne indrette indgang uden nogen form for dørtrin der skal forceres. Dette kræver 
imidlertid, at der udføres vindfang med dobbelte skydedøre eller karruseldøre, hvor gulvbe-
lægningen udføres i et materiale, der kan tåle det danske vejrlig, ligesom der skal tages 
højde for eventuelle trækgener fra dørpartierne.

Ovennævnte dørtyper og vindfang medfører betydelige omkostninger, når de skal bygges 
ind i bygningerne, men også drift af sådanne dørpartier er ganske omkostningstung. 

Konklusion
Skærpede krav i forhold til bygningsreglementet og ønsket til fuldstændig niveaufri adgang 
ses byggeteknisk umuligt at føre ud i livet med den nuværende danske byggeteknik. 

De fleste af plejecentrene, hvor vi har boliger, har hovedindgange med fuldstændig niveaufri 
adgang. Af de prioriterede ønsker fra plejecentrene ses det, at dette nu også ønskes andre 
steder i bygningerne, hvilket er så godt som byggeteknisk umuligt at udføre indenfor 
bygningsreglementets krav og regler til bygningers tæthed.

 
Med venlig hilsen
BALDERSBO
Teknisk afdeling


